
Aleksandra Piłsudska- jej
związki ze Szczypiornem i

Kaliszem

Julia Klajbert i Amelia Rynkowska



Urodzona 12 grudnia 1882 w Suwałkach. 
Zmarła 31 marca 1963 w Londynie.

Działaczka niepodległościowa, służyła w Legionach
Polskich, odznaczona Orderem Virtuti Militari,

działaczka PPS i POW, druga żona Józefa Piłsudskiego. 
 

O niej... 



Aleksandra Szczerbińska urodziła się w
niezamożnej rodzinie szlacheckiej. Po
śmierci rodziców zamieszkała u swojej
babci w Suwałkach, gdzie odebrała
patriotyczne wychowanie. Tam też

skończyła gimnazjum. Wyższą szkołę
handlową kończyła w Warszawie. 

Ola- rewolucjonistka



  Matka dwóch córek - Wandy i Jadwigi.

Dzieci



W 1904 r. wstąpiła do PPS. Używała pseudonimu
,,Ola''. Brała udział w słynnej manifestacji na pl.

Grzybowskim w listopadzie 1904 r., poczdas
której PPS-owcy ostrzelali żandarmów rosyjskich

(były to pierwsze strzały w Warszawie od
czasów powstania styczniowego). 

Ola- legionistka



Aleksandra należała do Organizacji Bojowej PPS
i brała udział m.in. w sławnym napadzie na

pociąg pod Bezdanami i wielu innych akcjach
ekspropriacyjnych. W 1907 r. została

aresztowana przez policje rosyjską w Warszawie,
jednak zwolniono ją z powodu braku dowodów.
Wkrótce nawiązała współpracę ze Związkiem
Strzeleckim oraz współtworzyła Towarzystwo

Opieki nad Więźniami Politycznymi.



Zaangażowała się w działanie powołanej przez
Piłsudskiego Polskiej Organizacji Wojskowej. Tym

zwróciła na siebie uwagę Niemców i skończyło się
osadzeniem działaczki w obozie w Szczypiornie pod

zarzutem uprawiania agitacji za werbunkiem do
organizacji nielegalnej, znanej pod nazwa POW.

Została wypuszczona w 1916 r. i kontynuowała pracę w
Lidze Kobiet Pogotowia Wojennego.



Aleksandra Piłsudska Kalisz odwiedziła dwukrotnie:
pierwszy raz przejazdem, w drodze do Szczypiorna w

1915 roku , drugi , wraz z mężem i córkami, 6 i 7
sierpnia 1927 roku. W trakcie ostatniej wizyty wzięła

udział w odsłonięciu pomnika internowanych
legionistów w Szczypiornie, a jej mąż otrzymał tytuł
Honorowego Obywatela Miasta Kalisza. Aleksandra

Piłsudska w latach 1934-1939 patronowała dzisiejszej
al. Wolności.-Jest bez wątpienia przykładem kobiety

ambitnej, odważnej i pracowitej .



Pani Marszałkowa

Żona Naczelnika Państwa i marszałka Polski mimo wielu
obowiązków pozostała kobietą czynu. Najważniejsze

było dla niej wychowanie córek, ale równocześnie
prowadziła bogatą działalność społeczną i

charytatywną. Udzielała się w kilku stowarzyszeniach.



Ta wspaniała kobieta działa na rzecz sierot,
rodzin wojskowych, bezdomnych, młodzieży a
także kombatantów. Od 1926 r. zasiadła w

Kapitule Orderu  Virtuti Militari, zaś do 1939 r. w
obywatelskim Komitecie Akcji Pomocy Zimowej
pełniła funkcję przewodniczącej głównej komisji

rewizyjnej.



Lektury

Jest wiele ciekawych książek , z których można poznać
życie i wspomnienia Aleksandry Piłsudskiej.

Są nimi np: 
,,Aleksandra Piłsudska Wspomnienia''
,,Kobieta którą pokochał Marszałek''

 





W uznaniu wybitnej działalności
niepodległościowej i społecznej Sejm

Rzeczypospolitej Polskiej ustanowił
rok 2023 Rokiem Aleksandry

Piłsudskiej.

Rok 2023
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